374 cum] om. *Mj*. | inquiratur] inquirat *Mg*. 375 illis] om. *Ec Fd Ka Lh*. 377 stultis] stultus *Ec*. 379 eligimus²] elegimus *Lh*. 380 quasi suaue] om. *Ed*. | suaue] sua siue *Mh Vh*. | et] uel *Ec*. 381 eligamus] eligimus *Ec*. 383 quod] \ita/ quod *Ck*; ita quod *Ge*. 396 sit] om. *Ka*. | Vtrum] utrumque *Ap Ck Ge*. 397 ideo¹] id *Fd Pt*. | quidem] quid *Pb Pn*; quidem est *Lh*; quidem sit *Fd*; quidem fit *Pt*; om. *Vd*. | quia] quod *Af Lh Ta*; quoniam *Vd*. | prouidentia¹] > praeuidentia *Pp*. an] om. *Mj*. | an...praenoscit²] om. *Kc Pt Vf*. | ideo²] deo *Ap Ck Ge*; \i/deo *Mg Pp*; in *Lh Ta*; dei *Af Mj*; om. *Vd*; deus *Fd*. | praenoscit²] praenosci *Lh Pp Ta*; om. *Pb Pn*. 398 quia] quod *Oa futurum*] futura *Pt*. 405 nitamur] itamur *Fd*. | fieri] est *Mj*; esse *Px*. 406 eueniant] ueniant *Cg*; eueniat *Ge*; illa eueniant *Pc*. 409 praesciuntur] praesciunt *Fd*; praesciuntur a prouidentia *Lf*. 410 prouidentiae] prouidentia *Mh Na*.

V prosa iii

| (...) prouidentia fu(...) et de illa sentet (...)orare (...) non est opus (...) ordinem causerum *Lf*.

ETIAM: quamuis *Af Ap Lf Mj Vf Vh* | Quamuis hoc sciamus, tamen conemur demonstrare quomodo sit necessarius euentus praescitarum rerum. *Va*.

415 **PRAESCIENTIA:** dei *Ap Lf Vb*.

FUTURIS: uenturis *Vb*.

REBUS: est (?) *Na*.

EUENIENDI: accidendi *Vb*.

420 **INFERRE:** importare *Vb* | portare *Lb* | immittere *Pb* | quod utique non facit *Af Ap Ck Ct Fd Ge Kc Lh Mf Mg Mj Pp Ta To Vf*.

10. Etenim si quispiam sedeat, opinionem quae eum sedere coniectat ueram esse necesse est; atque e conuerso rursus, si de quopiam uera sit opinio quoniam sedet, eum sedere necesse est.

ETENIM – SEDEAT: comparatio est *Ec Lf* | exemplum *Pp* | in exemplum *Ct* / uerbi gratia *Va* | uerum ideo futurum quid quia prouidentia praenoscit, an ideo prouidentia quia futurum aliquid est *Ap*.

430 **SI QUISPIAM:** aliquis *Af Cg Lf Pn Ta* | si aliquis *Vb* |

OPINIONEM: estimationem *Eb Ec Ed Ka Lf Pm Ps Vb* | alicui *Pj* | famam uel notitiam uel prolatum cum ambiguitate responsum, uel dubia nominis sententia. Opinatio uero est aestimatio. *Ec Ka Lh*.

QUAE: opinio *Ap Ck Ge Pb Pn Pq Ps Ta Vc Vd*.

435 **SEDERE:** aliquis *Vf*.

CONIECTAT: aestimat *Ap Cg Ck Ec Ge Ka La Lh Pb Pj Pn Pp Ps* | existimat *Fd* | argumentatur *Af Vb* | cum conicit aliqu(...) eum sedere *On*.

NECESSE: ut si sedet uera sit opinio, uel si opinatur uerum sit quod sedeat *Va*.

EST: eam *Lb*.

440 **E CONUERSO (E CONTRARIO *Vh*):** ordine *Lb* | esse *Mf* | aduerbialiter *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | aduerbium est *Vf* | aduerbium *Mj* | aduerbia sunt *Fd Ka Kc Lh Mf Mg Pp Ta* | e contra *Vb* | e contrario *Ec Ed Fd Ka Kc Kr Lf Lh Mf Mg Mj Pm Pp Ta To* | e conuerso *Vh* | euerso *Mf Mg* | ne ad *Fd* | econuerso et econtrario aduerbia sunt qualitatis *Af*.

445 **SI:** firmes *Fd*.

DE QUOPIAM: aliquo *Af Fd Ka Lf Lh Pn Pq Ps Ta Vb Vc* | de aliquo homine *Cg Ck Ge*.

450 **UERA SIT OPINIO:** Similiter igitur si illud quod futurum est prouidentia dei praenoscit, ueram illam esse necesse est; eam id quod futurum est prouidere necesse est. *Af Ap Ck Ct Fd Kc Lh Mg Mj Oa Pb Pn Pp Ps Pt Ta Vd Vf*.

OPINIO: estimatio *Lf Vb* | cogitatio *Ap*.

419 facit] fiat *Fd*; feci *Vf*. **431** famam...432 notitiam] fama notitia *Lh*; opinio est fama notitia *Ec*. **432** nominis] nonminis *Lh*. **433** Opinatio...est] atque *Ec*. **441** sunt] sunt qualitatis *Lh Ta*. **448** Similiter] om. *Pp*. | igitur] om. *Pp*; agitur *Ct Oa*; ergo *Ap Ck Mj Pb Pn Ps*. | illud] < igitur *Ta*. | quod...est] om. *Fd*. | dei] dei non *Vd*. **449** illam] om. *Pp*; illa *Af*. | esse] om. *Fd*. necesse...450 est] om. *Vf*. | eam] om. *Ct Mj Oa Vd*; et *Af Lh Ta*; et eam *Mg Pt*. | eam...450 est] om. *Fd*. | id] om. *Mj*; idque *Ct Oa*; ·i· *Ap Ck Kc Pb Pn Ps Vd*; ·i· id *Pp*. | quod] om. *Vd*. prouidere] praeuidere *Lh Mg Ta*. **450** est] om. *Vd*.

V prosa iii

455 11. In utroque igitur necessitas inest, in hoc quidem sedendi, at uero in altero ueritatis.

IN UTROQUE: opinione et sessione *Lb* | et in opinione *Cg* | (...)ulloque (...)ectat *Lf* | in opinione et necessitate *Ck Ge* | et in sedente et in opinante *Va* | in utroque igitur necessitas uerae prouidentiae *Af* | In utroque igitur necessitas inest, in hoc quidem futurae rei, in altero necessitas uerae prouidentiae. *Ap Ck Ct Fd Kc Lh Mg Mj Oa Pb Pn Pp Ps Pt Ta Vd* | ut si sedet uera sit opinio et si opinatur uerum sedere necesse est *Af Ap Ck Ct Fd Kc Mg Mj Oa Pb Pn Ta Vd Vf* | ut si sedet uera sit opinio uel si opinatur uerum sit quod sedeat *Ap Ck Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Vc*.

INEST: intus est *Vb*.

465 **IN HOC QUIDEM:** postremo *Pj* | uno *Ec Ka Lf* | sedenti *Va* | qui sedet *Eb Ec Ed Ka Lh Mh Pp Vh*.

SEDENDI: necessitas *Af Ap Cg Ck Ct Ec Fd Ge Ka Kc Lf Lh Mg Mj Pb Pc Pn Pp Pq Ta Va Vc Vf* | necessitas est *Pk* | inest necessitas *Ps*.

AT UERO: sed *Lb* | sed et *Eb Ed Mh Vh*.

470 **IN ALTERO:** inest *Ps* | in opinante *Va* | quod primum dixit *Pj* | de quo non conicitur sed creditur *On* | qui uidet uel qui scit *Pp* | qui uidet uel scit alium sedere *Eb Ec Ed Ka Lh Mh Px Vh*.

UERITATIS: necessitas *Ap Cg Ck Ge Lb Pb Pc Pk Pn Ps Vc* | Necessitas est quia uera (...) scit eum sedere. *Lf* | Necessitas est ut uerum opinetur. *Af Ct Fd Kc Lh Mg Mj Pp Ta Vf* | uerae opinionis *Pq* | opinio (...) de sessio(ne) non sessio de opinione (...) quia (...) se sedisse (...) opinio (...) ita futura de prouidentia ueni(...) non prouidentia (...) *Lf*.

480 12. Sed non idcirco quisque sedet quoniam uera est opinio, sed haec potius uera est quoniam quempiam sedere praecessit.

SED NON – SEDET: Similiter ergo non ideo aliquid futurum est, quoniam prouisum est. *Af Fd Kc Lh Mg Mj Pp Ta (Vf)*.

485 **SED:** opinio *Ka*.

QUISQUE: aliquis *Af Vb*.

SEDET: ut sedisset *Ka*.

UERA EST OPINIO: quae opinatur *Pp* | quae opinatur eum sedere *Ap Cg Ck Ge Pb Pc Pk Pn Pp Ps Va Vc*.

490 **OPINIO:** estimatio *Vb*.

HAEC: opinio *Af Ap Cg Ck Ec Fd Ge Go Lf Lh Pb Pc Pn Pp Ps Va Vc*.

POTIUS: melius *Vb*.

QUONIAM: ideo *Va*.

QUEMPIAM: aliquem *Vb*.

495 **SEDERE:** sessio *Pb*.

459 igitur] om. *Fd*; ergo *Ap Ck Pn Ps*. | inest] est *Fd*; om. *Pp*. 460 uerae] uero *Mg*. prouidentiae] prouidentiae inest *Ap Pb Pn Ps*; prouidentiae necessitas inest *Vd*. 461 si¹] om. *Fd*. sedet] sedeat *Ct Oa*. | opinio] illa opinio *Vf*. | et] ut *Kc*. | opinatur] opinantur *Kc*; opiniatur *Fd Oa*. 471 alium] eum *Ec Ka Lh*; eum *gl.* alium *Vh*. 474 Necessitas] om. *Mj*. | est] om. *Ct Mj*. opinetur] opinatur *Ta*. 483 ergo] quoque *Fd*. | ideo] om. *Mg*. | est] om. *Mg*. | quoniam] quod *Kc*; quia *Mj*; q(...) *Vf*. 488 eum] cum *Cg Pb*.

V prosa iii

PRAECESSIT: opinio *Ps* | cogitatio *Ap* | accidit *Ec Ed Ka Lh Mh Mj Pp Px Vh* | excellit *Fd* | ante contigit *Mb* | praecontingit *Ka* | praecontigit *Ec* | est contingit *Lf* | ut sedisset *Ec Mh Na Vh*.

500

13. Ita cum causa ueritatis ex altera parte procedat, inest tamen communis in utraque necessitas.

ITA: tali modo *Cg Ck Ge*.

505

CUM: etiam *Vf* | quaquam *Ap Pb* | quamquam *Pn* | licet *Va*.

UERITATIS: sessionis *Af Ap Cg Fd Ge Kc Lh Mf Mg Mj On Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Ta To Va Vc Vf* | ut uera sit *Ec Ka Lf* | uera opinio *Vh*.

EX – PROCEDAT: quoniam sedet *Vh* | quoniam quisque sedet *Ec Ka Pm* | In hoc facit ueritas opinionem, quia praecessit ueritas sedendi. *Ap Ck Pb Pn Pq Vc*.

510

EX ALTERA PARTE: re *Vh* | opinione *Ec* | ex sessione *Ck Lb Pj* | ex parte opinionis *Pj* | ex parte opinionis uel sedentis *Va* | non tamen opinio *On*.

PROCEDAT: nascatur *Vb* | oriatur *Af* | constat *Ka Lh* | constet *Ec* | procedit *Ga*.

TAMEN: etiam *Ec Ga Ka Mh Na Vh*.

515

IN UTRAQUE NECESSITAS: et in opinante et in sedente *Va* | ut uera sit opinio et uera sessio *On* | ut et uera sit opinio et uerum sit factum *Ap Cg Ck Ge Pb Pc Pj Pk Pn Pp Ps Vc* | ut et uerum sedere et uerum sit opinari *Af Ct Fd Kc Lh Mf Mg Mj Pp Ta To Vf* | et est sensus: in hoc laborant multi cuius rei ueritas sit, aut quia per sapientiam necesse est euenire futura, aut quia futura sunt necesse est prouideri, sic sicut supra *Pp*.

520

UTRAQUE: parte *Lf On Pj* | causa *Vh*.

NECESSITAS: (...) necessitatis *Lf* | nisi prouidentia dei (...) cuncta procrearet non habe(...) sicut (...) *Lf*.

525

14. Similia de prouidentia futurisque rebus ratiocinari patet. nam etiam si idcirco quoniam futura sunt prouidentur, non uero ideo quoniam prouidentur eueniunt, nihilo minus tamen a deo uel uentura prouideri uel prouisa necesse est euenire prouisa, quod ad perimendam arbitrii libertatem solum satis est.

530

SIMILIA (SIMILITER *Pj*): similiter *Ec Ga Ka Lf Mh Na Vh* | similia *Pj* | aequalia *Cg*.

PROUIDENTIA: dei *Lf To*.

FUTURISQUE: de *Vf*.

RATIOCINARI: disputari *Af Lh On Pb Ta To Vb* | eloqui *Lb* | adinuenire *Cg* | exponere *Ec Ka Lh Pn* | posse *Va* | causari, argumentari, inquiri *Pp* | sermocinari *Pb*.

535

PATET: claret *On* | licet *Va* | manif{estet} *Pb* | manifestius *Ka* | manifestum *Ga* | manifestum est *Mh Na Va Vh*.

NAM ETIAM – PROUIDENTUR: quod non accipitur in hac tantum parte *Af Ct Kc Ld Lh Mg Mj Pp Vf* | qui non accipitur in hoc parte *Fd* | (...)dicant non ideo (...)re quoniam prouidentur (...) non debeamus (...) deus cuncta (...)uncta ab(...) *Lf*.

540

NAM ETIAM SI: diuisis *Ec* | quamuis *Lf Vh*.

FUTURA SUNT: negotia hominum *Pd* | sicut illi dicunt *Pj* | quod utique non fit *Va*.

506 sessionis] < cessionis *Af To*. **509** quia] esse quia *Pq*; qui *Ap Ck Pn*. **515** et¹] om. *Pk Pp*. **516** et¹] \et/ *Pp*; om. *Fd*. | uerum¹] uerum sit *Mj Pp*. | sit] om. *Vf*.

V prosa iii

- PROUIDENTUR (1):** a deo ipsae res *Ap* | a prouidentia dei *Lf* | praenoscentur *Lh* | praenoscentur ab hominibus *Ec Ka*.
- 545 **QUONIAM PROUIDENTUR:** omnia haec minime prouidenda sunt *Fd Ld*.
EUENIUNT: accidunt *Vb* | bona siue mala *Ap* | Sed bona ueniunt gratia dei, mala uere ueniunt per liberum arbitrium. *Ap*.
NIHILO MINUS: minus *To* | certe *Pq Vc* | similiter *Ka* | sed similiter *Ec Mh Na Pp Vh* | nihil minus *Vb Vf* | nihil minus sed similiter *Va* | nihil minus sed similiter, litotes *Lh Ta* | ex persona minus perfecti. Non enim diuina prouidentia uim infert libero arbitrio. *Ap (2x) Ck (Er) Fd Pb Pc Pj Pk Pn Pp Pq Ps Pt Va*.
 550 **A DEO:** necesse est *Fd Ld*.
UENTURA: futura *Vh* | quia uenient *Ap* | quod neutrum fieri potest *Va*.
PROUISA (1): quia deus praescit illa *Ap* | sicut prouisa sunt *Cg* | Prouidentia nullam eis ingerit necessitatem. *Ec Ka Lh* | quamuis diuina praescientia nullam eis ingerat necessitatem *Eb (Ed) Ka (Lf) Lh Mh Mj Pp Ta Vh* | relatiuam necessitatem esse non simplicem *Pq*.
 555 **EUENIRE:** accidere *Vb*.
PROUISA (2) («PROUISA» *Fa Mb Mh Mj On Vb* | om. *Ap Cg Eb Ka Lf Lh Na Pc Pj Pp Pq Ta Va Vh etc* | \PROUISA/ *Ed*).
 560 **QUOD:** haec necessitas *Pj*.
AD PERIMENDAM (< -UM *Ed Va* | AD PERIMENDUM *Eb*): delendam *Af Ap Cg Ck Ec Ed Fd Ge Ka Kc Ld Lh Mf Mh Mj Pb Pc Pk Pn Pp Ps Pt Px Ta Vf Vh* | delenda *Mg* | delendum *Eb Va* | euacuendam *Ck Ge* | euacuandam *Cg* | interficiendam *To Vb* | occidendam *Lb* | negandum *On* | auferendam *Cg Pj* | destruendam *Af Ec Ka Lh Ta* | perimendum auferendum *Kr* | Haec sententia est ut arbitrium per se non sit, sed a prouidentia ueniat. *Ec Ka Lf*.
 565 **ARBITRII:** conatus *Vb*.
SOLUM: solummodo *Pp*.
 570 **SATIS EST:** sufficit *Ap Cg Ck Ge Go Pb Pj Pn Ps Va*.

15. Iam uero quam praeposterum est ut aeternae praescientiae temporalium rerum euentus causa esse dicatur!

- 575 **IAM UERO:** patet *Vf* | uidete *Go*.
QUAM: quantum *Fd Ld* | ualde *Pb*.
PRAEPOSTERUM: peruersum *Cg Ck Ec Ga Ge Ka La Lh Mh Na Vh* | contrarium *Af Ap Cg Ck Ct Ec Fd Ge Ka Kc Ld Lh Mf Mg Mh Mj Pj Pn Pp Pq Ps Pt Ta Vb Vc* | contrariam *Pb* | prauum *Go* | confusum *Af Ct Fd Kc Ld Lh Mf Mg Mj Pp Pt Ta Vc* | pessimum *Vf* | nefas *Mb Pp Px Vh* | nimis nefarium *Va* | iniustum *Ps* | perperum *Lb* | inordinatum *Fd Ld On Pt* | inconueniens *Pj Va* | retro uersum *Eb (Ed)* | multum tardum *Kr* | missiwentit (OHG) (*Ga Na Vh* | wio missiwentit (OHG) *Ka* | missiwentit ist (OHG) *Ec* | transuersus ordo est *Ec Ka* | transuersum *Lf* | widarort (OHG) *Lf* | gikerit (OHG) *Lf* | praeposterus ordo dicitur quando antecedit quod (se)qui debeat et quand subsequitur quod antecedere debeat *Vb*.
 580 **PRAESCIENTIAE:** dei *Pj*.
 585 **EUENTUS:** fortuna *Vb*.

544 ab] sc· ab *Ec*. 545 omnia] omnium *Fd*. 550 ex] et hoc ex *Fd Pt*. | minus] unius *Ap(2) Ck*. perfecti] perfectorum *Va*. 555 quamuis...556 necessitatem¹] in text, *Ka Lh*; marked for insertion in text, *Ta*. | praescientia] prouidentia *Pp*. | eis²] om. *Mj* 566 Haec...est] om. *Lf*. 578 contrarium] < -am *Ap Ck*.

V prosa iii

590 CAUSA: cum *Mb* | origo *Ap Cg Ck Ec Ge Ka* | principium *Lb* | necessitas *Ec Lf* |
 exordium *Lf* | Plus hic est cogitare quam dicere. Nam pessimum est ut aliquis
 cogitet deum mendacem esse. Tolerabilius est autem hoc dicere quam sentire et
 credere. Saepe enim dicimus multa quae tamen non sic tenemus, sicut hic. *Pj* |
 595 Quattuor modis (...) homines aut bona bene, ut apostolus obsecro primum fieri
 oratio pro omnibus hominibus; mala male (...)none non sit (...)illum pratum quod
 non transeat luxuria nostra; bona male (...) ut Caifax expedit nobis ut unus
 moriatur pro populo; mala bene ut ap(osto)lus manifesta sunt opera carnis
 fornicationes inmunditia et cetera. *Pj* | cum magis necesse sit futura contingere per
 praescientiam quam prouident(...) necesse habeat futur(...) *Lf*.

600

16. Quid est autem aliud arbitrari ideo deum futura quoniam sunt euentura
 prouidere quam putare quae olim acciderunt causam summae illius esse
 prouidentiae?

605

QUID EST: necesse *Pp* | Sicut inquit quod in praesenti esse scitur, id esse necesse
 est, ita quod futurum esse dignoscitur necesse est, ut fiat. Nam si futurum non
 esset, minime sciri posset. Neque enim scientia esset, sed opinio potius incerta.
 Nam nihil sciri potest nisi uel iam uerum sit uel uerum futurum sit mihi. *Pj* | Illam
 destruit opinionem quam dicebant. *Ap Ck* | Illam destruit opinionem qua dicebant
 610 quidam esse prouidentiam ex rebus futuris. *Af Ap Ck Ct Fd Kc Ld Lh Mg Mj Oa
 Pb Pn Pp Pt Ta Vd*.

615

ARBITRARI: putari *Vb* | aliquem *Ka Pq* | Si arbitramur ut deus non prouideat
 euentura quae uentura sunt, similiter possumus arbitrari omnia quae ab (...) erant
 usque huc causam esse summae prouidentiae, non prouidentiam causam esse
 futurorum, sc. ut prouidentia (...) futuris quod non est. *Lf*.

IDEO: aliquem *Mh*.

EUENTURA: futura *Vb* | fortuita *Ec Ka Lh*.

PROUIDERE: praenosceri *Ka* | praescire *Ka Lh*.

QUAM: nisi *Vb* | danne (OHG) *Lf*.

620

PUTARE: ea *Ap La Pb Va Vd Vf* | illa *Cc* | earum rerum *Ec*.

OLIM: praeterito tempore *Ap Cg Ck Ge* | dudum uel ante *Vb* | noh io (OHG) *Vh*.

ACCIDERUNT: euenerunt *Vb* | siue bonum siue malum *Ap* | ea quae acciderunt
 quondam *Pj* | priusquam fierent, quasi causae erant *Eb Ec Ed (Lf) Pm*.

CAUSAM: not (OHG) *Mb* | materiam *Ap Pb Pn Va* | originem *Ec Ka Va* | initium *Lf*
 | quod mendacissimum est *Va*.

625

ESSE PROUIDENTIAE: illa *Cg Ck Ge* | non *Ap*.

630

17. Ad haec, sicuti cum quid esse scio id ipsum esse necesse est ita cum quid
 futurum noui id ipsum futurum esse necesse est; sic fit igitur ut euentus praescitae
 rei nequeat euitari.

593 obsecro... 594 hominibus] I Tim. .2.1 594 illum... 595 nostra] Sap. 2.8

595 Caifax... 596 populo] Ioh. 11.50 596 manifesta... 597 cetera] Gal. 5.19

609 Illam] illam quidem *Fd Ld Pt* | destruit²] destruo *Ct Oa* | qua] quam *Ap Pb Pn Ta*.

610 quidam] om. *Ap Ck Pb Pn* | ex] et *Fd* | rebus] om. *Ct Oa* 623 causae] causa *Eb Ed*.

V prosa iii

- 635 **AD HAEC – NECESSE EST:** Inter scientiam et opinionem hoc distat, quia quod scimus ueraciter et absque dubitatione atque ineuitabiliter certum habemus, nec aliter fieri potest. Quod uero opinamur, incertum est nobis utrum fiat. Potest fieri enim et non fieri. *Af Ap Ck Ct Fd Ge Kc Lh Mg Mj Oa Pb Pn Pp Ps (Pt) St Ta To Vd (Vf)* | exempla est alia comparatio *Pq Vc*.
- 640 **AD HAEC:** contra *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | contra haec *Af Ct Fd Kc Ld Lh Mg Mj Pp Ta* | praedicta *Vb* | inferendum *On* | inferendum est *Ba Eb Ec (Ed) Ka Lh Mh Vh* | addo *Va* | adicio *Pj* | insuper *Ec Ga Ka Na* | aliud dicam *Lb* | dicendum est *Ct* | econtra dicendum est *Cg* | contradicendum est *To* | contra hoc dicam *Vf* | ad superiora adde *Ec Ka (Lf)*.
- 645 **SICUTI:** contingit. Comparatio est. *Ec Lf* | Hoc est ad ista accedit. *Ld* | Hoc est ad ista accedat etiam illis. *Fd*.
- QUID(1):** aliquid *Mf Pb Pp Vf* | etiam istud *Ld* | iowiht (OHG) *Lf*.
- ESSE(1):** in praesenti *Pj*.
- 650 **SCIO ID IPSUM:** conscio *Pj* | uerbi gratia si scio hominem sedere *Ap Cg Ck (Er) Ge Pb Pk Pn Pp Pq Ps Vc Va* | si scio hominem sedere *Pc* | aliquam rem subsistere *Cg* | ut supra monstratum est de sedente *Ec Ka (Lf)* | ut supra monstratum est *Pm* | ut supra memoratum est *Ed* | Nihil futurum \scio/ nisi de consuetudine, ut est ex uno scit alium diem futurum esse. *Lf*.
- ITA CUM:** dico *Vh*.
- QUID (2):** aliquid *Mf Pb Pp*.
- 655 **FUTURUM (1):** esse *Lf Pb*.
- NOUI:** ego *Pb* | scio *Ka*.
- NECESSE EST (2):** ut diem futurum nouimus *Eb (Ed) Pm* | Vt diem futurum nouimus, ita prouidentia futura praesciuit. *Ec Ka (Lf)*.
- SIC:** tali modo *Pj*.
- 660 **FIT IGITUR:** non tamen praescientia impellit *Af Ap Cg Ck Ct Fd Ge Kc Ld Lh Mf Mg Mj Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Ta To Vc Vf*.
- EUENTUS:** fortuna *Vb* | futurus *Ec Ka Lf* | Quae prouidentia dei proscit, nequeat euitari quin fiant. *Lf*.
- PRAESCITAE:** a deo *To Vb* | a prouidentia *Ec Ka Lf*.
- 665 **NEQUEAT:** non possit *Pb Vb* | et quid habet tunc deus amplius homine *Ct Eb Ed Px Vh*.
- EUITARI (EUENIRE Eb):** euitari *Eb* | falli *Pp* | prohiberi *Ap* | abnui *Ec Ka Lh* | quin fiat *Pj* | ut non ueniat *Ap*.
- 670 18. Postremo si quid aliquis aliorsum atque sese res habet, existimet, id non modo scientia non est, sed est opinio fallax ab scientiae ueritate longe diuersa.

POSTREMO ... DIUERSA: Deus dedit unicuique liberum arbitrium et praeuidet in sua praescientia qualiter unusquisque utatur ipso libero arbitrio, an bene an male.

633 opinionem] opinamur *Mg*. | quia] quoniam *Ps*; om. *St*. | quod] per *Fd*; quid *Vd*.
 634 scimus] sumus *Vd*. | et] om. *Af Lh Ta*. | atque ineuitabiliter] om. *Mj*. | certum] «...» *Vd*.
 635 Quod] quid *Vd*. | opinamur] opinamus *Ap Ck Ge Pb Pn Ps Vd*; < opinamus *To*; < opima *Fd*; opinatur < opina(...) *Lh*. | incertum] certum *To*. | Potest] necne potest *Mj*. 636 enim] autem *Ta*. | et] uel *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*. | fieri] om. *Fd Pt*. 656 futurum²] futuram *Ec*. 659 tamen] om. *Mj* | praescientia] praescientiam *Kc Ld*; praesentiam *Mj*; praescientia dei *To*. | impellit] pellit *Kc Mj*; depellit *Vf*. 664 quid] quod *Eb*; q{uo}d quid *Vh*.

V prosa iii

- 675 Sed ut bene utatur ab ipso impetrandum est, quia ipse dicit sine me nihil potestis
facere. Et Gregorius dicit praedestinatio precibus impletur. *Va*.
POSTREMO: tandem *Vb* | ad ultimum *Cg (Pj)* | nouissime *Cg Lf* | adde *Lf* |
comparatio est *Lf*.
QUID: aliquid *Af Ct Fd Kc Lf Lh Mf Mg Pj Pp Ta Vf*.
- 680 **ALIORSUM**: aliter *Af Ap Cg Ck Ec Fd Ge Ka Kc Ld Lf Lh Mf Mg Mj Pb Pc Pk Pn*
Pp Ta To Va Vb Vf | in alteram partem *On* | alio modo *Pj* | quam contingit *Ec Ed*
Ka Lf Pm.
ATQUE (QUAM *Pn* | QUAM < (...) \UEL ATQUE/ *Vb*): quam *Af Ap Ba Cg Ec Ed Fd*
Ga Go Ka La Lb Ld Lf Lh Mb Mh Mj Na On Pc Pk Ps Px Va Vh | comparatio est
685 *Ec* | tantum *Ka* | quam ipsa res est *Af Ct Kc Lh Mf Mg Pj Pp Ta To*.
SESE RES (SESE *Ga* | SESE EUENTUS REI *Lf* | «...»\SESE EUENTUS REI/ *Na*): ueritas
Pn | euentus rei *Ec Ga Ka Mh Vh*.
EXISTEMET: putet *Vb* | uerbi gratia si existimet hominem sedere et non sedet *Ap*
Cg Ck Er Fd Ge Ld Pb Pc Pj Pk Pn Pp Pq Ps Va Vc | si existimet aliquem sedere
690 at non sedet *Pc* | quid habet amplius tunc deus homine *Ec Ka Lh Mh*.
ID: illa existimatio *Pj* | tali praescientia *Cg*.
NON MODO: tantum *Ga Lf Mh Na Vh*
non solummodo *Af Pn Pp To Va Vb* | non tantummodo *Pb* | litotes *Fd Lh Pk Pn*.
SCIENTIA NON EST (SCIENTIA EST MINUS *Mj*): pro non *Mj* | sed inscitia *Cg Ck Fd*
695 *Pk Pn* | inscitia *Pp Va*.
SED EST OPINIO FALLAX: quia nulla est *Vc* | quae nulla est *Pq* | quae nulla est in
deo *Af Ct Fd Ka Kc Ld Lh Mf Mg Mj Pp Ta To Vf*.
OPINIO: in deo *Ck Ge* | estimatio *Lf Ps Vb*.
FALLAX: mendax *Pj* | scientiam sequitur necessitas *Eb Ec (Ed) Ka Lf Pm* | Si quis
700 dicat se scire (...) esse, quod ita non fit, non (...)scientia sed fallax (...) *Lf*.
LONGE: ualde *Cg Ck Ct Fd Ge Kc Ld Lh Mf Mg Mj Pp Ps Ta To Vf*.
DIUERSA: contraria *Cg Ck Ge* | Nam si esset scientia, necesse haec et ita fieri
sciretur. *Pj* | uisa sc. opinio *Lf*.
- 705
19. Quare si quid ita futurum est ut eius certus ac necessarius non sit euentus, id
euenturum esse praesciri qui poterit?
- QUARE**: de *Mj* | ideo *Ap Pb To* | quomodo *Ka* | litotes figura *Pp*.
- 710 **QUID**: aliquid *Fd Mf Vb Vf* | aliqua res *Pj*.
CERTUS: firmus *Pj*.
NECESSARIUS: immutabilis *Pj*.
NON SIT: scilicet ut eius euentus cognosci non possit *Af Lh Pp Ta To Va*.
EUENTUS: euentus re quae praescitur *Ec*.
- 715 **ID**: quod est incertum *Pj*.
PRAESCIRI: a deo *Ap* | ab aliquo *Pb Vf*.
QUI POTERIT: quomodo poterit *Af Ed Kc Lh Ta*.
QUI: quomodo *Ap Ba Cg Ck Ct Ec Fd Ga Ge Ka Ld Lf Mb Mf Mg Mh Mj Na Pb*
Pc Pj Pk Pn Pp Pq Ps Px To Va Vb Vc Vf Vh | pro quis *Fd*.
- 720 **POTERIT**: nullus *Er*.